
Determina SERVIZI SOCIALI

Responsabile dott.ssa MARRA VINCENZINA

Determina del Settore n. 4 del 12/02/2021
Determina n. 116/ 2021 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SCOLASTICA RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI DISABILITÀ 
FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 1° GRADO A.S. 2020-2021. PROCEDURA RDO 
TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE.  CIG: ZF63002A4A

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

DOTT.SSA MARRA VINCENZINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Premesso che: 
− in qualità di responsabile dei Servizi Legali/Contenzioso – Commercio/Suap – Agricoltura – 

Servizi Socio Assistenziali, giusto Decreto sindacale prot. n. 13622 del 21.09.2020, la 
scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti; 

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto; 

 
Dato atto che:  

− con Deliberazione del C.C. n° 14 del 31/08/2020, è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP 2020-2022;  

− con Deliberazione del C.C. n° 17 del 31/08/2020, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2020-2022 e relativi allegati; 

− con Deliberazione della G.C. n. 109 DEL 02.10.2020 è stato assegnato il P.E.G. periodo 
2020-2022; 

 
Vista la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, 
n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, al 
comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 
2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre. 
 
Visto il Decreto del ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 con il quale è stato ulteriormente 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 
gennaio 2021 al 31 marzo 2021; 
 
 Visto che, nelle more di approvazione del bilancio di previsione si opera in regime di esercizio 
provvisorio per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Premesso che  
−  con Deliberazione di G.C. n. 113 02.10.2020 sono stati forniti indirizzi al Responsabile del 

Servizio competente di predisporre tutti gli atti necessari al fine di assicurare l’assistenza 
specialistica agli alunni in situazione di disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e 
secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo di Itri, inclusa l’individuazione di idonea 
procedura di selezione del soggetto a cui affidare il servizio di che trattasi; 

−  con Determinazione a contrattare n. 185 del 30.12.2020, Determina n. 1199/2020 del R.G., si è 
stabilito di espletare una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul portale MePA di Consip per 
l’affidamento del servizio di assistenza scolastica rivolto agli alunni in situazione di disabilità 
frequentanti la Scuola primaria e secondaria di primo grado A.S. 2020-2021 presumibilmente dal 
07.01.2021 al 08.06.2021 e per un importo a base d’asta di € 33.250,00 (come determinato ai sensi 
dell’art. 5 del bando-disciplinare di gara), con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’Art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in base ai punteggi attribuiti alle componenti dell’offerta 
tecnica ed economica;  



 
 

 

− in esecuzione di detta determinazione, in data 30.12.2020 è stata pubblicato il bando-disciplinare 
prot. n. 19671/2020 e la procedura di Richiesta di Offerta (RdO) in questione sul portale del 
Mercato elettronico (MePA) di Consip con codice n. 2724040; 

 
Tenuto conto che entro il termine di scadenza definito per l’invio delle offerte, previsto per il 
18.01.2021 alle ore 10:00, sono pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici, da 
valutare, secondo i criteri meglio indicati nel bando-disciplinare di gara, reso disponibile ai fornitori 
tramite le funzionalità della piattaforma MEPA: 
 

Denominazione concorrente Forme di partecipazione Partita Iva Data presentazione offerta 

NINFEA COOPERATIVA 
SOCIALE 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

P.I. 01279830598 15/01/2021 13:04:42 

NESTORE – CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI – 
SOC. COOP. SOCIALE – 
ONLUS 

Consorzio stabile (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. c) P.I. 02952730618 16/01/2021 18:26:43 

STILE LIBERO SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS E S.D. 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

P.I. 02505520607 18/01/2021 08:52:51 

 
Vista la Determina n. 2 del 19.01.2021, Determina n. 24/2021 del R.G.n. 49, con cui si è provveduto alla 
nomina di apposita commissione giudicatrice, incaricata della valutazione delle offerte presentate 
per l’RDO di cui trattasi; 

 
Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara agli atti: 

− verbali n. 1 e n. 2 del 21.01.202; 
− verbale n. 3 del 22.01.2021 con allegato il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte 

ricevute” dal quale risulta, concluse le verifiche sulle offerte presentate, la classifica della 
gara con proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa NINFEA COOPERATIVA 
SOCIALE, risultata miglior offerente per un importo dell’appalto valido ai soli fini 
dell’aggiudicazione di euro € 33.083,75, IVA esclusa, previa verifica delle giustificazioni 
dell’offerta anomala; 

− verbale di verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala, prot. n. 2109 del 08.02.2021, 
con il quale si conferma la graduatoria di cui al soprarichiamato verbale n. 3 e, altresì, la 
proposta di aggiudicazione della procedura di gara in favore dell’operatore economico NINFEA 
COOPERATIVA SOCIALE con sede in con sede in via Venezia, 5 – Sabaudia (LT) – P.I. 
01279830598 - che ha presentato la migliore offerta. 

 
Visto l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, 
provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 
 
Preso atto che i requisiti in base al D.lgs. n. 50/2016 sono già stati dichiarati dai fornitori ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in sede di domanda di abilitazione al bando per la 
partecipazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
 
Tenuto conto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 



 
 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dei sopra richiamati verbale e della proposta di 
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016, dell’appalto del servizio in oggetto 
all’impresa NINFEA COOPERATIVA SOCIALE per un importo complessivo dell’appalto di euro 
€ 33.083,75, oltre IVA 5%, e al consequenziale affidamento dello stesso; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il SMART CIG: ZF63002A4A 
 
Dato atto, altresì, che: 
- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dal Capitolato Speciale d'Appalto 
allegato alla gara; 
- l’iter di approvvigionamento mediante ricorso allo strumento della R.D.O., prevede l’obbligo di 
concludere la procedura con la stipula del contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale del 
documento generato automaticamente dal sistema stesso; 
- per la stessa natura della fornitura e per le modalità operative di esecuzione della prestazione non 
si rende necessario redigere il documento unico dei rischi da interferenza (DUVRI), di cui all’art. 
26, comma 3, D.Lgs. 81/2008; 
 
Visti : 
- La legge n. 328/2000; 
- La legge n. 104/1992; 
- La L.R. 11/2016 
 
Visti : 
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei dirigenti; 
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa; 
- il Regolamento dei contratti; 
- il Regolamento di contabilità in materia di gestione delle spese; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 
- le Linee Guida di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità; 
- lo Statuto Comunale 
 
Dato atto 
- che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 

poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che la spesa impegnata rientra nel programma dei pagamenti compatibili con i relativi stanziamenti di 
bilancio e delle regole di finanza pubblica; 

 
Tutto quanto premesso, visto, ritenuto e accertato. 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

2. Di approvare i seguenti verbali delle operazioni di gara che, seppur non materialmente 
allegati al presente provvedimento, né costituiscono parte integrante e sostanziale: 

− verbali n. 1 e n. 2 del 21.01.202; 
− verbale n. 3 del 22.01.2021 con allegato il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte 

ricevute” dal quale risulta, concluse le verifiche sulle offerte presentate, la classifica della 



 
 

 

gara con proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa NINFEA COOPERATIVA 
SOCIALE, risultata miglior offerente per un importo dell’appalto valido ai soli fini 
dell’aggiudicazione di euro € 33.083,75, IVA esclusa, previa verifica delle giustificazioni 
dell’offerta anomala; 

− verbale di verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala, prot. n. 2109 del 08.02.2021, 
con il quale si conferma la graduatoria di cui al soprarichiamato verbale n. 3 e, altresì, la 
proposta di aggiudicazione della procedura di gara in favore dell’operatore economico NINFEA 
COOPERATIVA SOCIALE  con sede in con sede in via Venezia, 5 – Sabaudia (LT) – P.I. 
01279830598 - che ha presentato la migliore offerta. 

3. Di approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.lgs. 
50/2016, dell’appalto del servizio in oggetto all’operatore economico NINFEA 
COOPERATIVA SOCIALE con sede in via Venezia, 5 -  Sabaudia (LT) – P.I. 
01279830598 - che ha conseguito un punteggio complessivo di 99,61 punti, per un importo 
ai soli fini dell’aggiudicazione pari ad € 33.083,75, IVA esclusa; 

4. Di affidare alla NINFEA COOPERATIVA SOCIALE l’appalto del servizio di assistenza 
scolastica rivolto agli alunni in situazione di disabilità frequentanti la Scuola primaria e 
secondaria di primo grado A.S. 2020-2021 dal 15.02.2021 al 08.06.2021 per un importo di € 
24.595,16 oltre IVA al 5%, determinato sulla necessità di circa 380 ore mensili per una 
durata del servizio dal 15.02.2021 al 08.06.2021, riservandosi di affidare il servizio de quo 
per ulteriori periodi e fino alla concorrenza dell’importo aggiudicato; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 25.824,92 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili, e precisamente sul Cap. 1004/8 Miss. 12 Progr. 2 bilancio di 
previsione C.E.F. Imp. 50/2021 (giusta determina n. 1199/2020 del  R.G);  

6.  Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento verrà liquidato con separati atti a 
presentazione di regolare fattura; 

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del 
Procedimento è la Dott.ssa Moira Zuena; 

10. Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per lo stesso servizio la 
Dott.ssa Moira Zuena; 

11. Di dare mandato al RUP, affinché provveda alle comunicazioni relative alla presente 
aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti 
utili alla richiesta della garanzia definitiva, delle informazioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, nonché a tutte le attività necessarie all’avvio del servizio; 

12. Di dare atto, infine, che il documento di stipula contrattuale verrà generato automaticamente 
dal portale stesso, secondo le regole del sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione (STIPULA RDO), previo assolvimento, da parte dell’operatore economico, 
del pagamento dell’imposta di bollo e in esenzione del termine dilatorio di cui all’art.32 c. 
10, lett. b) del D.lgs. 50/2016;  

13. Di dare atto, inoltre, che:  
− l’aggiudicazione è efficace in quanto le verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai 

sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, sono state effettuate con esito positivo;  



 
 

 

− il DURC, prot. INPS_23478328 del 04.11.2020, risulta regolare;  
− che il Codice Identificativo Gara assegnato dall’ANAC è il seguente ZF63002A4A 

14. di esprimere parere favorevole in relazione a quanto previsto dal regolamento sui controlli 
interni; 
15. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 29 del 

D.lgs. 50/2016 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
               D.ssa Moira Zuena 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Vincenzina Marra 

 


		2021-02-12T11:20:42+0100
	MARRA VINCENZINA




